
COMUNE DI PALERMO

 DIREZIONE GENERALE E PROGRAMMAZIONE
STRATEGICA

 SETTORE RISORSE UMANE
 SERVIZIO RECLUTAMENTO RISORSE UMANE

Determinazione Dirigenziale n.6218 del 6 maggio 2024

(eventuale, nel caso sia DD di Settore) (eventuale, nel caso sia DD di Area)
IL DIRIGENTE IL DIRIGENTE DI SETTORE Il CAPO AREA
(NOME) (NOME) (NOME)

Responsabile del procedimento: Firmato digitalmente da
MARIA GRAZIA LUCCHESE

Oggetto: Avviso pubblico per la stabilizzazione a tempo pieno e indeterminato, - previa 
procedura selettiva per valutazione project work e colloquio – riservata a n. 20 
Funzionari amministrativi, in possesso dei requisiti previsti dalla legge n. 213/2023 ed in
servizio a tempo pieno e determinato presso il Comune di Palermo che si è avvalso 
della facoltà di cui al comma 572 e 580 dell’art. 1 L. 234/2021.

ANTONELLA FERRARA
Data: 06/05/2024 12:16



 COMUNE DI PALERMO



Considerato che 
- con Deliberazione di C.C. n. 6 del 20/01/2023, avente ad oggetto l’Approvazione dello Schema di Accordo

STATO-COMUNE,  ex  art.  1,  comma  572,  legge  n.  234/2021,  l’Amministrazione  attiva,  fra  l’altro,  ha
previsto, ai fini dell’accrescimento del tasso di riscossione delle entrate proprie, di avvalersi della facoltà di
assumere Funzionari  Amministrativi  a tempo determinato,  ai sensi del comma 580 dell’art.  1 della legge
234/2021;

- con  Deliberazione  di  G.C.  n.  43  del  20/02/2023,  avente  ad  oggetto  “Adozione  del  Piano  Triennale  dei
Fabbisogni del personale 2023/2025 del Comune di Palermo – Piano Triennale delle assunzioni 2023/2025,
per quanto attiene le suddette assunzioni, è stato deliberato di assumere n. 20 Funzionari Amministrativi cat.
D1, in prima istanza per un periodo triennale; 

- con Deliberazione di Consiglio comunale n° 98 del 29/6/2023  è stata approvata, ai sensi dell’art. 243-bis e
seguenti  del  d.lgs.  267/2000,  la  rimodulazione  del  piano  di  riequilibrio  finanziario  pluriennale  (PRFP)
adottato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 31/01/2022;

- l’Ente ha proceduto ad assumere a tempo pieno e determinato;
Visti 

- l’art.1 comma 475 della  legge 213 del 30/12/2023 che testualmente recita  “Il personale di qualifica non
dirigenziale assunto con contratto a tempo determinato dai comuni di cui all’articolo 1, comma 567, della
legge 30 dicembre 2021, n. 234, che hanno sottoscritto l’accordo di cui al comma 572 del suddetto articolo
1  e  si  sono  avvalsi  della  facoltà  di  cui  al  comma 580  del  medesimo  articolo,  può  essere  assunto  con
contratto a tempo indeterminato previa procedura selettiva e fermo restando quanto previsto dall’articolo
33, comma 2, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno
2019, n. 58.”;

- l’art. 1 comma 476 della legge 213/2023 che recita quanto segue: “Gli oneri di spesa per il personale di cui
al comma 475, fino all’anno 2042, sono posti a carico del contributo di cui al comma 567 dell’articolom1
della legge 30 dicembre 2021, n. 234 e,  a decorrere dall’anno 2043, sono posti a carico dei bilanci  dei
comuni interessati, nel rispetto degli equilibri di bilancio e in coerenza con il piano triennale dei fabbisogni
di personale”;

Vista 
la  deliberazione  di  G.C.  n.  47  dell'11/03/2024  avente  ad  oggetto:  "Adozione  del  Piano
Triennale dei fabbisogni del personale 2024/2026 del Comune di Palermo - Misura 3 del
PIAO 2024/2026  -  Piano  triennale  delle  assunzioni  2024/2026  -  Integrazione  della
Programmazione di spesa 2023/2031 di cui alla delibera di G.C. n. 215/2023 e ss.mm.ii."
con la  quale  è  stata  programmata,  per  il  corrente  anno,  la  stabilizzazione  del  personale
assunto ai sensi dell'art.  1 co. 580 L. 234/2021, attestando il ricorrere dei requisiti di cui
all’articolo  33,  comma  2,  del  decreto-legge  30  aprile  2019,  n.  34,  convertito,  con
modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58;

Atteso che con decisione n.  76 del 20/03/2024, integrata con nota n.  12403 del 10/04/2024, la
COSFEL ha approvato la rideterminazione della dotazione organica di cui alla Deliberazione di
G.C.  n.  47  dell’11/03/2024  e  le  assunzioni  a  tempo  indeterminato  programmate  da  questa
Amministrazione, tra le quali la stabilizzazione a tempo pieno e indeterminato di n. 20 Funzionari
amministrativi, a valere sulle risorse di cui all’art. 1 comma 475 della L. n.213/2023;

Visto il  parere  favorevole  reso  dalla Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  -  Ministro  per  la
Pubblica  Amministrazione  -,  su richiesta  della  scrivente  Amministrazione  -acquisito  al  prot.  n.
324707  del  05/04/2024- circa  la  possibilità  di avviare  immediatamente  il  percorso  di
stabilizzazione, ai sensi dell’art.1 comma 475 della legge 213 del 30/12/2023;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 79 del 19/04/2024, avente ad oggetto: “Criteri per la
stabilizzazione a tempo indeterminato ex art. 17/bis del D.L. 13/2023 (convertito in Legge n. 41 del
21/04/2023) ed ex art. 1, comma 475 della Legge n. 213/2023”;

Visti
- la Deliberazione di C.C. n° 219 del 21/9/2023 con la quale è stato approvato il rendiconto della gestione 

anno 2022, ex art. 227 del d.lgs. n. 267/2000;



- la Deliberazione di C.C. n° 341 del 6/12/2023 con la quale si è provveduto all’approvazione dello schema 
del bilancio consolidato dell’esercizio 2022;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 13/03/2024 con la quale è stato approvato il DUP 
2024/2026;
- la Deliberazione di Consiglio comunale n° 15 del 15/3/2024 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione 2024/2026;

-la Deliberazione di Giunta comunale n. 70 dell’11/04/2024, avente ad oggetto: “Adozione
del Piano delle azioni positive del Comune di Palermo 2024/2026”;

- la Deliberazione di Giunta comunale n. 75 dell’11/04/2024, avente ad oggetto “Piano 
integrato di attività e organizzazione 2024/2026 ( PIAO) del Comune di Palermo”;

Per quanto sopra esposto si propone

- di  indire  la  selezione  per  la  stabilizzazione  a  tempo  pieno  ed  indeterminato  -  tramite  project  work  e
colloquio  -  riservata  ai  n.  20  Funzionari  amministrativi in  possesso  dei  requisiti  previsti  dalla  legge  n.
213/2023, in servizio  con contratto  a  tempo pieno e determinato  presso il  Comune di  Palermo,  che  si  è
avvalso della facoltà di cui al comma 572 e 580 dell’art. 1 L. 234/20, mediante pubblicazione dell’Avviso
allegato al presente provvedimento (allegato 1).

La relativa spesa grava sulle risorse già impegnate per gli anni 2024 – 2025 – 2026 con D.D. n.
15566 dell’11/12/2023,  avente  ad  oggetto:  “Trasformazione prenotazione di  spesa assunta con
D.D. n. 13307 del 06/11/2023 in impegno di spesa per n. 20 Funzionari amministrativi a tempo
pieno e determinato ex art. 1 comma 580 L. 234/2021”.

Attestare  in  adempimento  alla  nota del  Segretario  Generale  prot.  n.  6538 del  04/01/2024:  “La
sottoscritta  Maria  Grazia  Lucchese,  n.q.  di  Responsabile  del  Procedimento,  dichiara  di  non
trovarsi  in  situazioni  di  incompatibilità  né in  condizioni  di  conflitto  di  interessi,  anche in  via
potenziale, rispetto all’oggetto e al contenuto del presente provvedimento”;

Il Responsabile del Procedimento

Dott.ssa Maria Grazia Lucchese

LA DIRIGENTE

Preso atto di quanto espresso in narrativa e condividendone i contenuti. 

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000 ss.mm.ii; 

Visto il D. Lgs. n. 165 del 30 Marzo 2001 ss.mm.ii; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità.

Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi.

DETERMINA

- di  indire  la  selezione  per  la  stabilizzazione  a  tempo  pieno  ed  indeterminato  -  tramite  project  work  e
colloquio  -  riservata  ai  n.  20  Funzionari  amministrativi  in  possesso  dei  requisiti  previsti  dalla  legge  n.
213/2023 ,  in servizio con contratto  a tempo pieno e determinato presso il  Comune di  Palermo che si è
avvalso della facoltà di cui al comma 572 e 580 dell’art. 1 L. 234/20, mediante pubblicazione dell’Avviso
allegato al presente provvedimento (allegato 1).



- La relativa  spesa grava sulle  risorse già impegnate  per gli  anni  2024 – 2025 – 2026 con D.D.  n.  15566
dell’11/12/2023, avente ad oggetto: “Trasformazione prenotazione di spesa assunta con D.D. n. 13307 del
06/11/2023 in impegno di spesa per n. 20 Funzionari amministrativi a tempo pieno e determinato ex art. 1
comma 580 L. 234/2021”.

-Attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto, ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000.

-Attestare che la misura non si pone in contrasto con il Piano di Riequilibrio adottato dal Consiglio
Comunale  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  6  del  31/01/2022,  rimodulato  con
deliberazione di Consiglio Comunale n. 98 del 29/06/2023 sotto qualsiasi profilo, sia esso diretto
e/o indiretto; 

-Dare atto che l’Avviso oggetto del presente provvedimento sarà pubblicato integralmente all’Albo
pretorio on line del Comune di Palermo, sul sito istituzionale (https://www.comune.palermo.it), alla
sezione Amministrazione – sottosezione Trasparenza – Amministrazione Trasparente – Bandi di
Concorso, e sulla rete INTRACOM del Comune di Palermo.

La sottoscritta  Antonella  Ferrara,  n.q.  di  Dirigente,  dichiara  di  non  trovarsi  in  situazioni  di
incompatibilità  né  in  condizioni  di  conflitto  di  interessi,  anche  in  via  potenziale,  rispetto
all’oggetto e al contenuto del presente provvedimento”;

LA DIRIGENTE
          Dott.ssa Antonella Ferrara

Elenco allegati alla Determinazione Dirigenziale:– 

Allegato  1:  Avviso  per  la  stabilizzazione  a  tempo  pieno ed indeterminato  di  n.  20 Funzionari
amministrativi, riservata ai n. 20 Funzionari amministrativi in possesso dei requisiti previsti dalla
legge n.  213/2023, in servizio con contratto  a tempo pieno e determinato presso il  Comune di
Palermo, che si è avvalso della facoltà di cui al comma 572 e 580 dell’art. 1 L. 234/2021, con il
relativo modulo di domanda;– 

https://www.comune.palermo.it/



		2024-05-06T12:16:37+0200
	Antonella Ferrara




